Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto – Macaé-RJ
Telefone: (22) 2796-7800

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº________/2025

Dispõe sobre título de
cidadania macaense a Sra.
Daniela Souza Medeiros e dá
outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais,

D E C R E T A:

                   Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Macaense a Sra.

Daniela Souza Medeiros, pela sua efetiva atuação e pela conduta proba e

exímia como cidadã.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, ________de Maio de 2025.

Manu Rezende

Vereador-autora

Avenida Antônio Abreu, nº 1805, Horto – Macaé-RJ
Telefone: (22) 2796-7800

JUSTIFICATIVA

Daniela Souza Medeiros vive em Macaé há aproximadamente 27 anos,
tempo em que construiu uma trajetória sólida e comprometida com a saúde
pública do município. Enfermeira dedicada, desempenhou papel fundamental
na coordenação da Saúde da Mulher, promovendo cuidados especializados e
políticas de acolhimento voltadas à população feminina.

Foi uma das responsáveis pela implantação do serviço de emergência 192 em
Macaé, participando ativamente da estruturação e operacionalização desse
atendimento essencial, com impacto direto na ampliação do acesso aos
serviços de urgência da cidade.

Há anos, atua no Hospital Público de Macaé (HPM), onde já esteve à frente da
coordenação geral de enfermagem e hoje responde pela coordenação de
setores estratégicos, incluindo o setor de Qualidade. Sua atuação combina
competência técnica, liderança humanizada e compromisso com a excelência
no cuidado à saúde da população.

Daniela é casada com Jorge Luiz Silva Braga e mãe de dois filhos: Ricardo e
Maria Luiza, pilares de sua vida pessoal que caminham ao lado de sua
trajetória profissional.

A presente homenagem com o Título de Cidadania Macaense, indicada pela
vereadora Manu Rezende, reconhece não apenas os anos de serviços
prestados por Daniela ao município, mas também sua dedicação incansável à
saúde pública, sua contribuição para o fortalecimento do SUS local e seu papel
como liderança feminina inspiradora no setor da enfermagem.

Com sensibilidade, competência e compromisso social, Daniela Souza
Medeiros tornou-se referência na área da saúde em Macaé, sendo digna de
todo reconhecimento e gratidão da cidade que a acolheu e à qual ela tanto
contribuiu.